
 
 

 

COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 
(PROVINCIA DI NOVARA) 

 
 

VERBALE DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 38 DEL  07/10/2024 
 
 

OGGETTO: 
RINNOVO CONVENZIONE CON LA PROVINCIA DI NOVARA PER 
L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI STAZIONE UNICA APPALTANTE EX 
DLGS N. 36/2023 

 
L’anno duemilaventiquattro addì sette del mese di ottobre alle ore ventuno e minuti zero nella nella 

sala delle adunanza consiliari e in videoconferenza, nel rispetto dei criteri fissati dall’art. 3 del Regolamento 
per il funzionamento del consiglio comunale, approvato con DCC n. 20/2022. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i Consiglieri Comunali. 
  
 All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MASSARA CHRISTIAN - Presidente Sì 
2. MAIO Giuseppe - Vice Sindaco Sì 
3. BERNASCONE Maria Grazia - Consigliere Sì 
4. PONTI PAOLA - Consigliere Sì 
5. GALDINI MAURIZIO DOMENICO - Consigliere Sì 
6. BERTOTTI GIULIA - Consigliere Sì 
7. CAVALLINI Nicola - Consigliere Sì 
8. FONTANETO FEDERICO - Consigliere Sì 
9. MARZORATI ALDO - Consigliere Sì 
10. LOCARNI EDOARDO - Consigliere Sì 
11. REGINATO ANDREA - Consigliere Sì (da remoto) 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa Lucia Piazza il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MASSARA CHRISTIAN nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 



DELIBERAZIONE C.C. N.  38 DEL 07/10/2024  
OGGETTO:RINNOVO CONVENZIONE CON LA PROVINCIA DI NOVARA PER 
L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI STAZIONE UNICA APPALTANTE EX DLGS N. 
36/2023 

 
IL PRESIDENTE  

 
PREMESSO CHE con DCC n. 7 del 01.02.2022 è stata approvata una convenzione per l’esercizio delle 
funzioni di stazione unica appaltante  da parte della Provincia di Novara, ai sensi del DLgs. n. 50/2016, 
con scadenza al 31.12.2024, 
 
VISTO che al 01.04.2023 è entrato in vigore il DLgs n. 36/2023 mentre le sue disposizioni hanno 
acquistato efficacia il 01.07.2023   
 
ATTESO che l’art. 63 del citato decreto prevede l’iscrizione presso l’ANAC di un elenco delle Stazioni 
Appaltanti quaificate e tra esse sono iscritte le Stazioni Appaltanti delle Province, 
  
VISTO l'art. 19 del TUEL che espressamente prevede che le Amministrazioni provinciali possano 
risultare affidatarie delle funzioni di raccolta ed elaborazione dati e assistenza tecnico-amministrativa 
agli enti locali; ciò sulla base di apposito disciplinare che preveda altresì il rimborso delle spese 
sostenute dalle stesse per le attività espletate;  
 
- l’art. 30 del d.lgs. n. 267/2000 prevede che, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi 
determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni, stabilendo i fini, la durata, le 
forme di consultazione, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;  
 
- l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede che:  
a) le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune (comma 1);  
b) a far data dal 30 giugno 2014 gli accordi di cui al comma 1 sono sottoscritti con firma digitale, ai 
sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, con firma elettronica avanzata, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 1, lettera q-bis) del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o con altra firma 
elettronica qualificata pena la nullità degli stessi;  
 
VISTA la nota pervenuta e  acquisita al prot. n. 3768 del 12.06.2024, dalla Provincia di Novara per 
trasmettere il testo aggiornato dello schema di convenzione da esaminare e approvare in sede consiliare; 
 
LETTO ED ESAMINATO il testo citato, e ravvisata l’opportunità di aderire alla proposta avanzata 
dalla Provincia di Novara;  
 
  Per le motivazioni sopra esposte, PROPONE DI  DELIBERARE  

 
1.  “ di aderire alla Stazione unica Appaltante costituita presso la Provincia di Novara;  

2. di approvare lo schema di Convenzione da sottoscrivere con la Provincia di Novara per la 
gestione aggregata degli appalti pubblici, formata da n. 20 articoli, unitamente ai criteri per il 
funzionamento della Stazione Unica Appaltante, e costituenti parte integrante e sostanziale del 
presente atto deliberativo;  

 
3. di autorizzare modifiche di carattere formale al testo, purchè non di carattere sostanziale; 

4. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’Atto Convenzionale suddetto, congiuntamente 
al legale rappresentante della Provincia di Novara;  
 



5.  di dare mandato ai competenti Responsabili per gli adempimenti conseguenti, di natura 
finanziaria, tecnica e amministrativa.  

Con successiva votazione, di rendere questa deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, per consentire l’immediata operatività della centrale di 
committenza. “ 
 
Tutto ciò premesso,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita ed esaminata la proposta del Presidente come sopra formulata;  
Preso atto dei pareri resi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
articolo modificato con D.L. 174 del 10.10.2012;  
 
CON voti favorevoli e palesi n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0 resi da n. 11 Consiglieri presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare integralmente la proposta del Presidente così come sopra formulata.  
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

Christian Massara 
IL CONSIGLIERE ANZIANO 

Firmato digitalmente 
Dr. Giuseppe Maio 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
Dr.ssa Lucia Piazza 

 
 
 

 
 
         
               
 

 
 

 

 


